

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 marek, z odnośnikiem 1.66 marek. Do Polski 4.00 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawa numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetry wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Alenstein (Olsztyn), na sobotę 22 stycznia 1938

Nr. 17

## Czerwony parlament przy pracy

Kilka dni już obraduje w Moskwie czerwony parlament, wybrany na podstawie stalinowskiej konstytucji. Obrady obydwu izb sowieckich obfitowały w szereg epizodów, na podstawie których można już wyrobić sobie pojęcie o metodach, jak również o treści pracy tego parlamentu.

Dwie sprawy, znajdujące się na porządku dziennym w pierwszych dniach obrad najwyższej rady ZSSR przyciągały powszechną uwagę: wybór prezydenta najwyższej rady ZSSR, oraz ustalenie wynagrodzenia dla 1143 członków najwyższej rady. Obydwie te sprawy miały znaczenie zasadnicze, kursowały bowiem pogłoski, że prezydentem rady najwyższej, który jednocześnie pełni funkcje głowy państwa sowieckiego, będzie wybrany generalny sekretarz wszechzwiązkowej partii komunistycznej — Stalin. Łączono tę wersję ze zmianami ustrojowymi w państwie sowieckim oraz z ukończeniem okresu przygotowań wojennych. Wybory odbyły się na połączonym posiedzeniu obydwu izb sowieckich, stanowiących radę najwyższą („wierzchni sowiet”). Wybrany został jednakowoż nie Stalin, a dotychczasowy przewodniczący CK'a — Kalinin, a Stalin wszedł jedynie do składu prezydium rady najwyższej. Stało się to dlatego, że wybór Stalina na stanowisko prezydenta rady najwyższej tym samym osłabiłby rolę Politbiura, którego faktycznym przewodniczącym jest Stalin i które decyduje o wszystkich najważniejszych sprawach państwowych. Wybór Kalinina i pozostanie Stalina na dawnym stanowisku sekretarza generalnego wszechzwiązkowej partii komunistycznej zamantestowały przed światem, iż pomimo reform ustrojowych i wprowadzenia nowej konstytucji, decydującym czynnikiem w państwie nadal pozostaje partia komunistyczna i jej naczelny organ — Politbiuro ze Stalinem na czele. Jeśli się zważy, że Stalin jest nie tylko generalnym sekretarzem partii komunistycznej i członkiem prezydium parlamentu sowieckiego, lecz również należy do prezydium Kominternu, stanie się jasnym, że w strukturze państwa sowieckiego nie zaszły żadne istotne zmiany i że czynnikiem nadrzędnym i decydującym pozostaje nadal kierownictwo organu komunizmu w osobie Stalina oraz, że państwo sowieckie jest nadal, może jeszcze w większym stopniu, punktem wyjściowym rewolucji światowej.

Drugą sprawą zasadniczą, którą załatwił parlament sowiecki w ostatnich dniach i która nie pozabawiona jest znaczenia zasadniczego — jest sprawa wynagrodzenia dla członków rady najwyższej oraz dla obydwóch przewodniczących rady związków i rady narodowości. Parlament sowiecki uchwalił, iż każdy członek parlamentu sowieckiego otrzymywać będzie stałą pensję w wysokości tysiąca rubli miesięcznie oraz specjalny dodatek (dyety) 150 rubli za każde posiedzenie. W ten sposób proletariacki parlament wyznaczył dość wysokie pobory swym członkom, pobory znacznie wyższe niż w parlamentach państw „burżuazyjnych”. Obydwaj przewodniczący otrzymują po 300 tysięcy rubli rocznie. Jest to prawdziwy rekord, jeśli chodzi o wynagrodzenie przewodniczących izb ustawodawczych w całym świecie. W żadnym bowiem państwie przewodniczący parlamentu nie otrzymuje tak wysokiego wynagrodzenia. Widzimy więc, że zasady proletariackie, o których tak dużo mówią przewodnicy komunizmu nie bardzo są przeznaczone w państwie Stalina. Jeśli chodzi o wynagrodzenie członków parlamentu sowieckiego i jego przewodniczących, to jest to najbardziej burżuazyjny parlament na kuli ziemskiej.

## Dzień Polaków zagranicznych

Cała Polska, jak długa i szeroka, obchodzi i w tym roku uroczyste „Dzień Polaka zagranicą. Światowy Związek Polaków donosi, że

w kościołach odprawione zostaną nabożeństwa na naszą intencję.

Podobnie, jak i w roku ubiegłym, duchowieństwo rzymsko-katolickie całej Polski weźmie czynny udział w obchodach „Dnia Polaka z Zagranicy”. Protektorat nad akcją zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą i „Dniem Polaka z Zagranicy” wraz z Panem Prezydentem Rzeczypospolitej i Marszałkiem Śmigłym-Rydzem objął również Jego Eminencja Prymas Polski — ks. Kardynał dr. August Hlond.

W niedzielę, dnia 30 stycznia, z okazji obchodu „Dnia Polaka z Zagranicy”, w kościołach katolickich całej Polski zostaną odprawione nabożeństwa na intencję Polonii Zagranicznej, oraz wygłoszone okolicznościowe kazania, poświęcone naszym

rodakom, zamieszkałym poza granicami Rzeczypospolitej.

W nabożeństwach tych wezmą udział przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, wojska, organizacji społecznych i stowarzyszeń z pocztami sztandarowymi, młodzieży szkolnej, akademickiej itd.

Na terenie stolicy Polski uroczyste nabożeństwo odbędzie się w „Dniu Polaka z Zagranicy” w kościele Świętego Krzyża. Mszę pontyfikalną odprawi J. E. biskup polowy Wojsk Polskich ks. Józef Gawlina. Podczas nabożeństwa szereg pieśni religijnych wykona Chór Kościoła św. Krzyża. Zarówno nabożeństwo, jak i okolicznościowe kazanie, poświęcone Polonii Zagranicznej, będzie transmitowane przez Centralną Rozgłośnię Polskiego Radia na wszystkie rozgłośnie prowincjonalne w całej Polsce.

Na uroczystym nabożeństwie w kościele św. Krzyża w Warszawie przewidywana jest obecność najwyższych dostojników państwowych.

## Międzynarodowa akcja pokojowa na rzecz Chin?

London. „Manchester Guardian” donosi, że w Londynie ma się odbyć konferencja, zorganizowana przez Międzynarodową Kampanię Pokojową, podczas której będą omówione metody dla udzielenia dyplomatycznej pomocy Chinom. Gdyby środki te miały nie doprowadzić do pożądanego celu, konferencja obmyśli także sposoby bojkotu Japonii.

Prezesurę narad obejmą lord Robert Cecil oraz francuski minister Pierre Cot. Udział w naradach wezmą liczni wybitni politycy, m. in. min. Herriot.

Na zlecenie Międzynarodowej Kampanii Pokojowej odbędzie mr. M. Arnold-Forster podróż dyplomatyczną do Francji, Belgii, Holandii, Norwegii, Szwecji i Danii w celu omówienia spraw, związanych z programem narad londyńskich, z przywódcami politycznymi rozmaitych organizacji pracy, oraz z przewodniczącymi filij Ligi Pokoju i Przyjaciół Ligi Narodów.

**Ameryka nie zastosuje ustawy i neutralności.**

Waszyngton. Z kół politycznych informują, że rząd amerykański nie uzna faktu odwołania ambasadora japońskiego z Chin za pretekst do rozciągnięcia ustawy o neutralności na konflikt wschodnio-azjatycki.

**Kto dostarcza broni Chinom?**

Tokio. Japoński dziennik „Asahi Szimbun” podaje wiadomość swego korespondenta z Hong-Kong następującej sensacyjnej treści:

## Potężna sieć organizacji komunistycznej we Francji

Paryż. Według statystycznych danych francuskiej partii komunistycznej liczy ona obecnie na terenie Francji 12 992 kół, 976 sekcji i 71 zarządów regionalnych.

Najbardziej skomunizowany jest t. zw. okręg paryski, gdzie na terenie departamentów Sekwany, Seine-et-Oise i Seine-et-Marne znajduje się 4016 organizacji komunistycznych. W samym mieście Paryżu partia komunistyczna posiada 1415 kół.

Środki propagandy komunistycznej są niezwykle zasobne i potężne. Nakład głównego organu partii komunistycznej „L'Humanité” wynosi niejednokrotnie z górą 2 000 000 egzemplarzy. Poza tem organizacje komunistyczne rozporządzają na

„Wśród 18 okrętów, które w okresie od 25 grudnia ub. r. do 15 stycznia br. dostarczyły Chinom materiału wojennego, było: 7 okrętów angielskich, 3 włoskie, 2 niemieckie, 2 amerykańskie, 2 norweskie, 1 duński, 1 holenderski.

Z pośród 14 samolotów dostarczonych Chinom, 5 pochodziło z Anglii, a 9 ze Stanów Zjednoczonych. 1800 tonn amunicji pochodziło z Włoch, 800 z Wielkiej Brytanii, 620 z Niemiec, 450 ze Stanów Zjednoczonych, 400 z Danii, 200 z Holandii, a 100 z Norwegii.”

**Moskwa skoncentrowała 150 000 żołnierzy w Mongolii zewnętrznej.**

Moskwa. Wedle wiadomości, jakie nadeszły, do Ulanbator, stolicy Mongolii zewnętrznej, nadeszły ostatnie transporty wojskowe sowieckie, wchodzące w skład 71 dywizji. Dywizja ta przeznaczona została z zachodnio-syberyjskiego okręgu wojennego, celem wzmocnienia 23 korpusu sowieckiego w Ulanbator.

W ten sposób siły sowieckie w Mongolii zewnętrznej skoncentrowane w ostatnim czasie wynoszą 70 000 ludzi, do których należy doliczyć 80 tysięcy oddziałów mongolskich, co w sumie stanowi armię, liczącą 150 000 żołnierzy.

Władze sowieckie dokonywują w gorączkowym tempie przegrupowania poszczególnych armij w Mongolii zewnętrznej. Do Mongolii zewnętrznej wysłano również specjalne czołgi, przystosowane do terenów pustynnych.

terenie Francji i kolonii 71 pismami lokalnymi. Niektóre z tych pism mają dość poważny nakład, jak np. „L'Enchainé” — 30 000 egzemplarzy, „Rouge-Midi” — 24 000, „La Voix du Peuple” — 19 000 itp.

Przyjazne stosunki z Sowietami i całkowita swoboda dla akcji bolszewickiej kosztują Francję już dziś b. drogo, a w przyszłości mają ją narazić na poważne niebezpieczeństwa i wstrząsy wewnętrzne. Utworzenie t. zw. „frontu ludowego” z komunistami uzależniło w dużym stopniu rząd francuski od ich stanowiska w sprawach państwowych, a jedność organizacyjna związków zawodowych socjalistycznych z komunistycznymi pozwoliła opierać się na nich w walce z komunistami, co widać w coraz to nowej fali strajkowej.













